
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 
 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 174/2025 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
Dispõe sobre a recomposição do Plenário e alteração da vice-presidência do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI, de Altônia-PR e 
dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 3º da 
Lei Municipal nº. 1.813 de 13.12.2021, considerando o decreto 051/2025 de 07 
de março de 2025; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica recomposto na forma abaixo o Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa-CMDPI, composto por 6 (seis) representantes; sendo 3 (três) 
representações governamentais e 3 (três) de representações da sociedade 
civil, com seus respectivos suplentes, conforme Artigo 3º, § 1º, da lei 
1.813/2.021, bem como, a alteração da vice-presidência, conforme a eleição 
ocorrida em 16 de setembro de 2025, seguindo as competências e atribuições 
do Regimento Interno do CMDPI. 
I – PLENÁRIO 
Composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI 

 

Art. 2º. O mandato do Conselho de que trata este Decreto é de dois anos, 
permitido uma recondução, sendo representado pela chapa da sociedade civil, 
com ínico em 06/03/2025 e término em 06/03/2027. 
Art. 3º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº. 
037/2025, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 17 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 4                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 5                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 6                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 7                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA Nº 151/2025 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
Dispõe sobre a instituição do Grupo Gestor Municipal para elaboração, 
acompanhamento e execução do Programa Municipal de Educação Ambiental 
para Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: 
 Art. 225 da Constituição Federal Brasileira de 1988. 
 Lei Federal n° 9.795, de 27 de abril de 1999 - Institui a Política Nacional de 
Educação Ambiental. 
 Lei Federal n° 12.305, de 2 de agosto de 2010 - Institui a Política Nacional 
de Resíduos Sólidos. 
 Lei Estadual n° 17.505, de 11 de janeiro de 2013 - Institui a Política Estadual 
de Educação Ambiental.  
 Lei Estadual n° 19.261, de 7 de dezembro de 2017 - Cria o Programa 
Estadual de Resíduos Sólidos. 
 Lei 20.607, de 10 de junho de 2021 - Institui o Plano Estadual de Resíduos 
Sólidos.  
 Decreto Estadual n° 11.300, de 3 de junho de 2022 - Institui o Programa 
Estadual de Educação Ambiental. 
RESOLVE: 
Art. 1°. Fica instituído o Grupo Gestor Municipal de Educação Ambiental para 
Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU, com a finalidade de 
planejar, coordenar, executar e monitorar ações de educação ambiental 
voltadas à melhoria da gestão dos resíduos sólidos no município. 
Art. 2º. O Grupo Gestor terá a seguinte composição: 
I – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Maria de Fátima 
Pizzi Callegario. 
II – Representante da Secretaria Municipal de Educação: Fabielle Renata 
Ferro.  
III – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: Paulo Cézar 
Lavaqui. 
IV – Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Claudemir da Silva 
Caetano. 
V – Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: 
Josiane Galeti. 
VI – Representante da Secretaria Municipal de Esportes: Paulo Vinícius 
Fontana Lourenço. 
VII – Representante da Associação Comercial: Dalva Brischiliari. 
VIII – Representante da Unidade de Valorização de Recicláveis (UVR): Paula 
Tatiana Santana Vechi. 
IX – Representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente: Paulo de Tarso 
Rosa. 
X – Representante da Vigilância Sanitária: Gilbert Albano da Silva. 
XI – Representante da Divisão de Indústria e Comércio: Adevanir Aparecido 
de Almeida. 
XII – Representantes do Apoio Gestão de Resíduos CORIPA: Andressa 
Cassaro Velasco de Souza e Lara da Silva Morato. 
Art. 3º. Compete ao Grupo Gestor: 
I - Elaborar o Programa Municipal de Educação Ambiental para Gestão de 
Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU, conforme o Termo de Referência 
Estadual; 
II - Realizar o diagnóstico, planejamento, execução e monitoramento das 
ações previstas; 
III - Propor metas, indicadores e estratégias que contribuam para a redução 
da geração de resíduos, ampliação da coleta seletiva, valorização dos 
catadores e melhoria das condições ambientais locais; 
IV - Acompanhar e avaliar periodicamente a execução do PMEARSU, 
apresentando relatórios e recomendações ao Poder Executivo. 
Art. 4º. O Grupo Gestor terá caráter permanente, devendo se reunir 
periodicamente conforme cronograma aprovado em ata, podendo convidar 
especialistas e instituições parceiras para subsidiar suas atividades. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.615     

P á g i n a  | 8                      
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO          
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 


		2025-09-19T20:24:58-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




